Đó là một trong những hình thức tôn trọng dân mà bất kỳ người cán bộ nào cũng phải biết trang bị cho mình.

Tình huống 6

1. Mô tả tình huống

Ngày 15 tháng 01 năm 2009, Thủ tướng Chính phủ ra Quyết định số 81/QĐ-TTg về việc hỗ trợ kinh phí cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán (Kỷ Sửu) năm 2009 với mức hỗ trợ cho các hộ nghèo là 200.000đ/người, mỗi gia đình không vượt quá 1.000.000 đ/01 hộ nghèo.

Sau khi có quyết định của Chính phủ, ngày 15 tháng 01 năm 2009, Bộ Tài chính có văn bản gửi các địa phương thực hiện Quyết định số 81 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện theo chủ trương chung, tại huyện Y chỉ đạo công tác hỗ trợ người nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán phải hoàn thành đến ngày 28 tháng 12 năm 2008 (âl), do đó các xã trong huyện phải nhanh chóng triển khai, thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ.

Tại xã T, huyện Y, lãnh đạo xã phân công việc cấp tiền do các Trưởng ấp kết hợp Ban công tác Mặt trận khu dân cư thực hiện. Xã T có 13 ấp, trong đó có ấp 6, ấp 9 và ấp 12 có số hộ nghèo chiếm 50% và được cấp phát tiền hỗ trợ vào ngày 22 tháng 12 năm 2008 (âl).

Đến ngày 05 tháng 2 năm 2009 tức ngày 11 tháng giêng năm Kỷ sửu. Trong buổi tiếp dân theo định kỳ, Chủ tịch UBND xã T nhận được đơn thưa của nhân dân 03 ấp (ấp 6,9,12) cùng nội dung phản ánh việc các hộ nghèo nhận tiền Tết chỉ có 100.000 đ/người. Trong đơn, dân kiến nghị lãnh đạo địa phương cần làm rõ từng cá nhân sai phạm và phải xử lý nghiêm những hành vi chiếm dụng tiền Tết của người nghèo.

Nhất là dân nghèo trong dịp Tết Nguyên Đán.

- Hậu quả

Một số hộ dân không được hưởng tiền trợ cấp như mong đợi, ảnh hưởng đến việc vui xuân, trái với mục đích, ý nghĩa chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với Quyết định số 81/QĐ-TTg về việc hỗ trợ kinh phí cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán (Kỷ Sửu) năm 2009.

Làm mất lòng tin trong dân đối với chính quyền địa phương, tạo sự hoài nghi về cách làm của cán bộ không chỉ là một số Trưởng ấp và cán bộ trong Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

Lãnh đạo cấp trên sẽ đánh giá về năng lực cán bộ, nguồn cán bộ của xã Y với một vài cá nhân sai phạm và mức độ, nguyên nhân không bình thường.